
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154  GENOVA  (GE) 

Tel. (010) 6531858  * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.gov.it    c.f. 95131650103 

___________________________________________________________________________________ 
 

     Genova, 18.04.2017 

 

     

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di fornitura bevande calde e fredde 

mediante installazione di distributori automatici tramite la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b 

del D.Lgs. 50/2016, per un periodo di tre anni (36 mesi) con clausola di rescindibilità annuale da parte 

dell’Amministrazione aggiudicatrice da comunicarsi mediante lettera raccomandata con preavviso di 

almeno 30 giorni. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59 e del D.Lgs. n. 112/1998; 

VISTO il regolamento di contabilità generale dello Stato di cui alla legge n. 94/1997 e D.L. n. 296/1997; 

VISTO il Regolamento di contabilità scolastica D.I. 1 febbraio 2001 n. 44; 

VISTA la legge n. 241/1990 modificata ed integrata dalla legge 15/2015; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136 in tema di tracciabilità dei flussi;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, Codice degli appalti pubblici in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO in particolare l’art. 32 c.2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI il D.L. 95/2012 e la L. n. 228/2012 per gli acquisti mediante convenzioni CONSIP; 

VISTE le Circolari Prot. n. 2674 del 05/03/2013 e Prot. n. 3354 del 20.03.2013 emanate dal M.I.U.R.; 

VISTO il    regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte della Dirigente Scolastica approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 26 del 

24/05/2016; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore approvato dall’Istituzione 

scolastica con delibera n. 47 del 10/10/2016, per l’acquisizione di beni e servizi, in conformità al D. 

LGS. n. 50 del 18 Aprile 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 18.01.2017 di approvazione del Programma Annuale 

per l’E. F. 2017; 

CONSIDERATO che la scuola necessita di un servizio di fornitura di bevande calde e fredde mediante 

installazione nei locali dell’Istituto di distributori automatici;  

RILEVATA l’esigenza di indire apposita procedura ad evidenza pubblica per individuare l’affidatario 

della concessione, essendo scaduta la convenzione in atto, la quale non prevedeva nessun tacito 

rinnovo e neppure necessità di disdetta delle parti; 





DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016;   
RILEVATO che la fornitura sarà aggiudicata alla Ditta che presenterà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa;     
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 

DETERMINA 

 

 

� Di avviare, per le motivazioni in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, il procedimento per l'aggiudicazione del servizio di fornitura di 

bevande calde e fredde mediante installazione di distributori automatici nei locali dell’Istituto 

per un periodo di tre anni (36 mesi) con clausola di rescindibilità annuale da parte 

dell’Amministrazione aggiudicatrice da comunicarsi mediante lettera raccomandata con 

preavviso di almeno 30 giorni. 
 

� Di decidere che la scelta del contraente per la concessione di servizi avvenga mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016, previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, dei 

principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 50/2016. I soggetti invitati a partecipare alla 

procedura di selezione di cui trattasi dovranno, comunque, dimostrare il possesso dei seguenti 

requisiti minimi:  

Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016: 

o requisiti di idoneità professionale  
o capacità economica e finanziaria 

o capacità tecniche e professionali 
  Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

� La procedura di selezione dovrà rispettare i criteri definiti nel Regolamento per le acquisizioni 

in economia attualmente vigente;  

 

� Di adottare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

 

� Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione della 

convenzione da stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera d’invito; 

 

� Di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 

offerta regolare, purché ritenuta valida e congrua; 

 

� Di riservarsi comunque, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs 50/2016, il diritto di non 

procedere all’aggiudicazione quando nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto, senza che per questo possa sollevarsi eccezione o pretesa 

alcuna dei concorrenti stessi; 

 



� I termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla procedura, 

saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito e nello Schema di Convenzione 

che è parte integrante della stessa. 

 

� Ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, viene individuato il RUP (Responsabile Unico del 

Procedimento) la Dirigente Scolastica Dott.ssa Maddalena CARLINI; 

 

� La comunicazione all’ANAC della suddetta procedura di affidamento con CIG. Z3B1E46BDD 

 

� La seguente determina tutti gli atti successivi relativi alla predetta procedura saranno 

pubblicati all’Albo on line d’Istituto sul sito web: www.icsestriest.gov.it 

 

   
 
 

 

 F.to La Dirigente Scolastica 

Dott. ssa Maddalena CARLINI  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/9 

 
 
 
 
 
 


